EXPOSIÇÃO DE MOTIVOS AO PROJETO DE LEI Nº 78/2014-L, DE 01 DE SETEMBRO DE 2014, DE AUTORIA DO VEREADOR ADENILSON CORREIA.
Ocorreu pela primeira vez no Município, nos dia 30 e 31 de Agosto deste ano, o Encontro Nacional de Motociclistas – “Expo Moto Show São Roque”, realizado no recanto da Cascata, graças ao primoroso trabalho dos Senhores David Locutor e Chiquinho Despachante da Comissão Organizadora.

 O “Expo Moto Show São Roque” se caracteriza por seu caráter beneficente e movimenta milhares de turistas, vindos de todas as regiões do País. Agraciados pelas diversas atrações como Shows de artistas renomados, apresentação de motociclistas no globo da morte, praça de alimentação, área de campping coberta, feira de artesanato e brinquedos, lojas, espaço da mulher, exposição de motos e diversos sorteios de brindes. Tal evento reúne motociclistas de motoclubes de todo o País.
O “Expo Moto Show São Roque” consolidou-se como um dos mais importantes eventos turísticos de nossa Cidade e caminha, através da dedicação de seus organizadores, para se tornar um dos principais eventos motociclistas do Estado de São Paulo. Sua realização atrai milhares de admiradores e entusiastas do motociclismo, além de divulgar o nome da Cidade de São Roque por todo o País. Esse evento aquece a economia local e angaria recursos fundamentais para as entidades beneficentes.
É desejável, portanto, que a Expo Moto Show São Roque seja inserida no Calendário Oficial de eventos da Estância Turística de São Roque, motivo pelo qual se justifica a presente propositura.
Isso posto, ADENILSON CORREIA, por intermédio do Protocolo nº CETSR 01/09/2014 - 08:28:26 05563/2014, de 01 de setembro de 2014, apresenta ao Egrégio Plenário o seguinte Projeto de Lei:

  Protocolo nº CETSR 01/09/2014 - 08:28:26 05563/2014/mlsc

PROJETO DE LEI Nº 78/2014-L
De 01 de setembro de 2014.

Insere a “Expo Moto Show São Roque” no Calendário Oficial de Eventos da Estância Turística de São Roque, e dá outras providências.
O Prefeito Municipal da Estância Turística de São Roque,

Faço saber que a Câmara Municipal da Estância Turística de São Roque decreta e eu promulgo a seguinte Lei:

Art. 1º Fica instituído a “Expo Moto Show São Roque”, no âmbito da Estância Turística de São Roque, a ser realizado na segunda quinzena de Agosto.
Art. 2º O evento ora instituído passa a integrar o Calendário Oficial de Eventos do Município, criado pela Lei Municipal nº 3.577, de 25/02/2011.

Art. 3º A inclusão do referido evento no Calendário Oficial de Eventos da Estância Turística de São Roque não vincula o Poder Executivo à organização dos mesmos, ficando a critério dos interessados a sua realização.
Art. 4º As despesas decorrentes da execução desta Lei correrão por conta de dotações orçamentárias próprias suplementadas se necessário.
Art. 5º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Sala das Sessões “Dr. Júlio Arantes de Freitas”, 01 de setembro de 2014.
ADENILSON CORREIA
(MESTRE KALUNGA)

Vereador
  Protocolo nº CETSR 01/09/2014 - 08:28:26 05563/2014/mlsc